## Narciso (I)

Ovidio spiega l'origine di un fiore, il narciso, attraverso la favola del bellissimo ragazzo che, contemplando la propria immagine riflessa in uno specchio d'acqua, si innamora di se stesso.

*Narcissus, Cephisi rivi filius, inter ceteros pueros longe formā eximiā excellebat, sed pueras nymphasque omnes* ("tutte", acc. f. plur.) *spernebat nullique studebat, totumque se* ("si", acc.) *dabat venatui* ("alla caccia") *et Dianaē uni dearum sacrificia perficiēbat. Errabat olim pulcher Narcissus per silvas densas et aspēra iuga, et tandem ad limpidas placidi rivi aquas perveniebat. Nulla fera vel avis* ("uccello", nom. f. sing.) *nitidas argentei rivi undas turbabat nec ramus ullus de planta ex alto decidebat. Puer apud rivum stat labiaque ad aquam admövet, sed subito turbatus restat: vultum* ("volto", acc. m. sing.) *mirum formamque suam eximiam in immota aqua asp̄icit et obstupescit.*

Traduci il seguente brano.

## Narciso (II)

Nell'illusione di abbracciare il volto che vede riflesso, Narciso cade in acqua e muore annegato. Le ninfe cercano di dargli sepoltura, ma al posto del corpo del ragazzo spunta il bellissimo fiore che da lui prende nome.

*Statim puer novā atque mirā flammā ardet et puērum amat, quem* ("che", acc. m. sing.) *asp̄icit, quia umbram non agnōscit neque intelligēit. Se ipsum* ("se stesso") *cupit, se ipsum amat studioque nimio consumit. Humi recumbit et oculos, quasi* ("simili a") *signa caeli, et comam Baccho dignam* (+ abl.) *et genas et collum eburneum et rubra in niveo vultu* ("volto", abl. m. sing.) *labia consp̄icit. Nonnulla inrita oscula dolosae rivi aquae dat, bracchia frustra saepe mergit: nam simulācrum numquam capit; decipitur animus puēri, decipiuntur oculi. Tandem e vita excēdit nymphaeque rogum pro puēro instruunt. Membra autem evanescunt et miro portento croceus flos* ("fiore", nom. m. sing.) *de humo nascitur* ("nasce"), *qui* ("che", nom. m. sing.) *alba folia habet et narcissus etiam nunc appellatur.*

## La prima guerra punica

I Romani sono costretti a combattere sul mare contro gli esperti marinai cartaginesi, ma con un abile stratagemma conquistano la supremazia militare e vincono la guerra (241 a.C.).

*Post bellum Tarentinum Romanis totius Italiae imperium erat, Poeni autem insūlam Siciliam fere totam regebant. Pro Italiae oris liberae adhuc erant Syracusae, priscum et opulentum Graecorum oppidum, et Messāna, quae (“che”, nom. f. sing.) nuper a Mamertīnis, saevo Italico popūlo, capiebātur. Quod Syracusani Messānam oppugnabant, Mamertīni a Poenis auxilium petunt. Poeni autem praesidium Messānam mittunt, sed oppidum armis subigēre cupiunt. Tum Mamertīni Romanorum auxilium poscunt. Ergo a Romanis bellum novum extra Italiae oras suscipit: proeliis nonnullis Poeni vincuntur atque e Sicilia fugiunt. Sed pelagus Romanis tutum non erat, quia Poenorum nautis magna peritia multaque navigia erant, Romani nautae contra (avv.) imperīti erant et saepe non ab inimicis, sed procellis ventisque affligebantur. Tandem Romani callido consilio navigia sua rostris atque corvis munient et Poeni primum apud Mylas a C. Duilio, deinde ante Aegātes (“Egadi”, acc. f. plur.) insūlas a Lutatio Catūlo profligabuntur.*

## Le meraviglie dell'India

Regione ricca di corsi d'acqua, l'India è caratterizzata dalla varietà della fauna e del clima. Inoltre preziosi gioielli ornano l'abbigliamento dei suoi abitanti.

*Indiae regiōnes Austrum accipiunt atque altis terrae fastigiis finiuntur. Multa inclīta flumīna ex Caucāso descendunt et placidum iter per agros faciunt. Indo sunt aquae gelīdae et apud capita salsae; Ganges, Indicorum fluminū longe (“di gran lunga”) eximius, alta regiōnis cacumīna magno et recto alveo stringit. Indus rapidus fluit, sed in planitiis vigōrem suum amittit et in tenēro solo stagnat. Diardīnes<sup>1</sup> nomen clarum non habet, quia per extremas Indiae regiōnes currit, sed ignotas aliis populis beluas alit, non crocodīlos modo, ut Nilus, sed etiam delphīnos. Elephantorum autem corpōra non adaequant Africæ immensa monstra, et potentia magnitudīni respondet. Maritimae Indiae orae gelīdo Aquilōne deuruntur et magna frigōra tolerant, sed multa loca solis fervōre exaestuant multaque alia ventorum frigoribus cruciantur. Aurum flumīna vehunt, gemmas margaritasque pelāgus litorībus infundit. Incōlæ corpōra usque ad pedes carbāso velant; soleis pedes, capita linteis vinciunt; lapilli ex auribus (“dalle orecchie”, da auris, -is) pendent; brachia quoque et lacertos auro princīpes ornant.* (da Curzio Rufo)

## Esopo e il padre di famiglia

Grazie a un racconto, Esopo convince un contadino con un figlio ribelle a educarlo con fermezza e mitezza allo stesso tempo.

*Pater familias saevum filium habebat. Puer, cum (“quando”) e praesentia patris recedebat, multis verberibus servos afficiebat ibique fervidam adulescentiam exercebat. Aesopus ergo fabellam patri narrat.*

*Agricōla vitūlum indomītum habebat, et eum (“lo” acc. m. sing.) ad aratrum iungit cum vetūlo bove (“bue” abl. m. sing.), placido et perito. Sed vitūlus iugum recūsat loraque confringit. Tunc agricōla blanditiis vitūlum capit et bovi (“al bue”) dicit: «Domare debes iuvencum, quod calcībus multos infirmos reddidit (“rese”)». Tu quoque tuum filium assidue retinēbis et ferum ingenium clementia comprīmes, sic servorum querēla non augebitur. Atrocitāti mansuetudo est remedium.*

(da Fedro)

Traduci il seguente brano.

## Deucalione e Pirra

Unici sopravvissuti al diluvio, Deucalione e Pirra, incapaci di sopportare la solitudine, ottengono da Giove di poter ricreare l'umanità.

*Cum (“quando”) diluvium evēnit, totum genus hominum necat, praeter Deucaliōnem et Pyrrham: nam intēgri in montem Aetnam profugiunt, ubi propter solitudinem et desiderium aliorum hominum in maestitia vivebant. Itaque deorum patrem rogant: «Aut aliorum hominum consuetudinem aut parem (“uguale”, acc. f. sing.) poenam nobis (“per noi”) postulamus». Tum deorum rex dicit: «Si (cong.) lapides post terga vestra iactabitis, lapides Deucaliōnis erunt viri, Pyrrhae autem feminae». Imperata divina faciunt Deucalion et Pyrrha et sic genus humanum in terra restituītur.*